PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROKXESSORE DI PRIMA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
INGEGNERTA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE, SETTORE CONCORSUALE 08/B2
SCIENZA DELLE COSTRUZIONi, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/08
SCIENZA DELLE COSTRUZIONT, INDETTA CON D.R. N. 267 DEL 29 GENNAIO 2015

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

1l giorno 31 Agosto 2015 alle ore 10.00 ha avuto luogo la prima riuntone della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva di cui al titolo. La stessa si & svolta per via telematica, come consentito
dall’art. 9, comma 3, del Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 1188 del
16.12.2013.

La Commissione, nominata con D.R. 4993 del 22.6.2015, ¢ composta dai seguenti professori
ordinari:
Prof. Mario DI PAOLA, inquadrato nel settore scientifico disciplinare ICAR/08 Scienza delie Costruzioni,
Universita degli Studi di Palermo;

Prof Robert McMEEKING, Professor of Engineering Materials, University of Aberdeen, and Professor of
Structural Materials, University of California Santa Barbara;

Prof, Luigi GAMBAROTTA, inquadrato nel settore scientifico disciplinare ICAR/08 Scienza delle
Costruzioni, Universita degli Studi di Genova.

E’ stato cletto Presidente il Prof, Mario Di Paola, ha svolto le funzioni di segretario il Prof. Luigi
Gambarotta.

It Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in
materia di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri e dei parametri per la valutazione della produzione scientifica, dell’attivita
didattica e dei titoli dei candidati, in conformitd all’art. 10 del citato Regolamento di Ateneo in materia dt. §
chiamate; e

2) acquisizione degli indicatori per la valutazione della produzione scientifica dei candidati;

3) accertamento in via preliminare che ciascun candidato:
a) abbia osservato il limite riferito al numero massimo di pubblicazioni scientifiche da presentare;
b) sia in possesso di una produzione scientifica, negli ultimi cinque anni, coerente con le indicazioni
riportate nell’art. 10, comma !, del Regolamento in materia di chiamate; per tale accertamento la
Comimissione si avvale degli indicatori di cui al precedente punito 2);

4) valutazione della produzione scientifica, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati per i quali risulta
soddisfatto il predetto requisito della produttivita scientifica;

5) formulazione, per i candidati di cui al precedente punto 4), di un giudizio collegiale sul quale & fondata la
valutazione comparativa;

6) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il seguito della procedura.

Per quanto ¢ relativo alla definizione degli indicatori di cui al precedente punto 2), la Commissione ha
acquisito il verbale del Consiglio di Dipartimento DICCA det 10 Marzo 2014, da cui si evince che fali
indicatori, desunti dai corrispondenti in Tabella 2 dell’Allegato A — Mediane per candidati all ‘abilitazione



scientifica nazionale a professore ordinario, delibera n. 7 del 27/8/2012 del Presidente dell’ ANVUR, sono
riferiti a un periodo di dieci anni. La Commissione ha stabilito di assumere indicatori conformi al
Regolamento in materia di chiamate dei professori di prima e seconda fascia, ¢ quindi riferiti ad un periodo
di cinque anni, ¢ coerenti con le intenzioni espresse nella delibera del Consiglio del DICCA. L’indicatore
relativo agli articoli normalizzati & stato valutato conformemente alla procedura ANVUR di cui alla delibera
n. 7 sopracitata. Per i valori degli indicatori relativi a citazioni normalizzate e all’indice H contemporaneo, si
& rilevato che questi sono indipendenti dalla durata del periodo di riferimento, ma dipendono solo dalla data
di pubblicazione di ciascun articolo e dalla data di valutazione degli stessi, che & quella a cui si riferisce la
Tabella 2 sopracitata, e quindi vengono assunti i valori gia indicati nella delibera del consiglio DICCA.

Pertanto si sono assunti come indicatori per la valutazione della produzione scientifica dei candidati:

Articoli normalizzati: 6

Citazioni normalizzate: 12

Indice H-C: 7

Tutto cid premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione della
produzione scientifica, dell’attivitd didattica ¢ def titoli dei candidati, in conformitd all’art. 10 del piu volte
citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate.

Criteri e parametri per la valutagione della produzione scientifica, dellattivitd didattica ¢ dei titoli dei
candidate

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la commissione si atterra ai
seguenti criteri direttivi:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;

b} apporto individuale nei lavori in collaborazione;

¢) qualitd della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca, sulla
base dell'originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo, utilizzando a tal fine, ove
disponibile, la classificazione di merito delle pubblicazioni utilizzate nell’ambito della valutazione della
qualitd della ricerca consolidata a livello internazionale;

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o
internazionale che utilizzino procedure prestabilite e trasparenti di revisione tra pari;

e) indicatori di produzione scientifica complessiva.

Nella valutazione della produzione scientifica dei candidati la commissione si atterrd ai seguenti
parametri:

a) numero delle pubblicazioni presentate e loro distribuzione sotto il profilo temporale. A tal fine, va tenuto™.
conto dei periodi di congedo per maternita e di altri periodi di congedo o aspettativa, previsti dalla legge
vigenti e diversi da quelli per motivi di studio;

b) impatto delle pubblicazioni ali’interno del settore scientifico disciplinare. A tal fine, va anche tenuto conto
dell’eta accademica.

Formano inoltre oggetto di specifica valutazione la congruitd del profilo scientifico del candidato con le
esigenze di ricerca dell'Ateneo, nonché la produzione scientifica elaborata dallo stesso successivamente alla
data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale, in modo da
verificare la continuitd della produzione scientifica. Nella valutazione di cui al primo periodo, si applicano i
criteri e parametri previsti dal D.M. 7.6.2012, n. 76, e successive modificazioni.

Nella valutazione dell’attivitd didattica dei candidati, svolta in Italia o all’estero, e relativi parametri
di qualificazione, la commissione si basera in particolare sui seguenti aspetti:

a) numero ¢ caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Ateneo, dei moduli/corsi
tenuti;

¢} partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;




d) quantitd e qualitd dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli
studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale ¢ delle tesi di
dotlorato;

e) iniziative di promozione di sperimentazioni didattiche o ricerche nell’ambito delle didattiche disciplinari.

Nella valutazione dei titoli dei candidati, la commissione si atterrd a parametri relativi al settore
scientifico disciplinare, quali in particolare:

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla
base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b)direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, ediforship di volumi;
¢) partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto
prestigio; '

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione; '

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri ¢ internazionali, di alta qualificazione;

f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di oratore invitato;

g) partecipazione ad accademie, societd professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

h) conseguimento di premi ¢ riconoscimenti per I'attivita scientifica;

i) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off,
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui & appropriato;

1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale ¢ internazionale;

m) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

1) organizzazione di congressi e convegni nazionali ¢ internazionali in qualitd di presidente del comitato
organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

Sono state infine infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui all’art, 5 del bando.

Indicatori per la valutazione della produzione scientifica dei candidati

Per quanto concerne gli indicatori per la valutazione della produzione scientifica che i candidagi
selezionati per il proseguimento della procedura debbono possedere, la Commissione si atterra a quarfto
sopra gia indicato,

. .

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 9, comma 4, del citato Regolamento di

Ateneo in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si sarebbe concluso entro il 20 Ottobre 2015.

1 componenti della Commissione hanno quindi preso visione dell’elenco dei candidati ammessi e
hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai sensi degli artt,
51 e 52 del codice di procedura civile.

La Commissione, infine, dopo aver preso atto che la partecipazione ai lavori costituisce un obbligo
d’ufficio per i componenti, fatti salvi i casi di forza maggiore, dispone I'immediata consegna del presente
verbale all’Area Personale — Servizio personale docente — Settore Reclutamento Professori, al fine di
consentirne la pubblicitd sul sito web dell’ Ateneo.

Il giorno 17 Settembre 2015 alle ore 17.00 presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e
Ambientale dell’Universita degli Studi di Genova ha avuto luogo la seconda riunione detla Commissione
giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

I lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione: ogni commissario accede, con proprie credenziali, alla domanda, al
curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati.




Ciascun commissario, pertanto, con le modalitd sopra indicate, prende visione delle pubblicazioni
scientifiche in formato pdf dei candidati, e rileva che tutti i candidati hanno osservato il limite riferito al
numero massimo di pubblicazioni da presentare, eventualmente specificato nell’allegato “A” al bando.

Successivamente, la Commissione ha verificato, per ciascun candidato, il possesso di una produzione
scientifica, sulla base di quanto evidenziato nella prima seduta.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, la valutazione di
pertinenza secondo le risultanze delf’elenco di seguito riportato:

Gabriella Bolzon soddisfa il requisito della produttivita scientifica nel SSD ICAR/08 Scienza delle
Costruzioni. Inoltre, le tematiche affrontate sono quelle indicate come di interesse nelle esigenze di ricerca
dell’ Ateneo.

Roberta Massabd soddisfa il requisito della produitivita scientifica net SSD ICAR/08 Scienza delle
Costruzioni. Inoitre, le tematiche affrontate sono quelle indicate come di interesse nelle esigenze di ricerca
dell’ Ateneo.

Anna Pandolfi soddisfa il requisito della produttivita scientifica nel SSD TCAR/08 Scienza delle Costruzioni.
Inoltre, le tematiche affrontate sono quelle indicate come di interesse nelle esigenze di ricerca dell’ Ateneo.

Giuseppe Piccardo soddisfa il requisito della produttivita scientifica nel SSD ICAR/08 Scienza delle
Costruzioni. Inoltre, le tematiche affrontate sono quelle indicate come di interesse nelle esigenze di ricerca
dell’ Ateneo.

Giorgio Zavarise soddisfa il requisito della produttivita scientifica nel SSD ICAR/08 Scienza delle
Costruzioni. Inolire, le tematiche affrontate sono quelle indicate come di interesse nelle esigenze di ricerca
dell’ Ateneo.

Il giorno 2 Ottobre 2015 alle ore 10.30 presso i locali del centro riunioni MXP BUSINESS PARK,
A+Group Srl, Via Gabriete D’Annunzio 2, 21010 Vizzola Ticino (VA), nei pressi dell’aeroporto di Milano
Malpensa, ha avuto luogo la terza riunione della Commissione giudicatrice delfa procedura selettiva di cui
all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, dell’attivita didattica ¢ dei titoli dei candidati
per i quali risulta soddisfatto il requisito della produttivitd scientifica.

I.a Commissione si & attenuta ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta e per ciascun candidato
ha preso in esame le pubblicazioni e i titoli presentati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, l]a Commissione ha formulato, per ciascun candidato, il giudizio collegiale di
cui all’allegato “A” che fa parte integrante della presente relazione.

1l giorno 12 Ottobre 2015 alle ore 18.00 ha avuto luogo la quarta riunione della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei candidati,
sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per 'indicazione del candidato selezionato per il proseguimento
della procedura.

La stessa si & svolta per via telematica, come consentito dall’art. 9, comma 3, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, del Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 1188
del 16.12.2013.

Innanzitutto, il Presidente ha informato i componenti la Commissione che il Professor Giorgio
Zavarise, con posta elettronica certificata indirizzata al Presidente e per conoscenza al M. Rettore ed al
Servizio Personale Docente trasmessa in data 7 Ottobre 2015, ha comunicato la propria decisione di



rinunciare alla procedura concorsuale. 11 Presidente ha comunicato di essere stato ulteriormente informato
dal Dirigente Area Personale dott.ssa Claudia De Nadai mediante lettera con prot.n. 64964 del 12.10.2015, in
cui il Dirigente ha invitato la Commissione a tener conto della volonta espressa dal Professor Giorgio
Zavarise.

Preso atto di cid, la Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali dei Candidati
rimasti, cioé con ’esclusione del Professor Giorgio Zavarise, che risultano:

Prof. Gabriella BOLZON

Prof. Roberta MASSABO’

Prof. Anna PANDOLFI

Prof. Giuseppe PICCARDO

La comparazione & basata sulle seguenti considerazioni.

I cinque candidati abilitati a ricoprire il ruolo di professore universitario di prima fascia nel 2013
hanno svolto attivita di ricerca nel settore ICAR/08 Scienza delle Costruzioni coerenti con la tipologia di
impegno scientifico elencato nell’allegato A del bando.

Pyof. Gabriella Bolzon

La produzione scientifica della Prof. Gabriclla Bolzon & qualitativamente buona e molto ben collocata

editorialmente, come indicato anche dall’impatto delle riviste (IF) contenenti le pubblicazioni scientifiche -
presentate e ritenute utili ai fini della selezione, come indicato nel giudizio collegiale, ¢ I’impatto nel settore

SSD ¢ molto buono. L’attivitd didattica ¢ abbastanza buona anche se tale attivita ¢ stata svolta

prevalentemente in universita italiane. 1 titoli, la capacita di reperimento fondi di ricerca appaiono sufficienti,

mentre decisamente carente & L'attivita accademica istituzionale.

Prof. Roberta Massabd

1a produzione scientifica della Prof. Roberta Massabd & qualitativamente molto buona ¢ molto ben collocata
editorialmente, come indicato anche dall’impatto delle riviste (IF) contenenti le pubblicazioni scientifiche
presentate e ritenute utili ai fini della selezione, come indicato nel giudizio collegiale, e 'impatto nel settore

SSD & molto buono. L attivita didattica & eccellente e comprende anche insegnamenti in qualita di professore
associato (tenure track) protrattisi nell’arco di diversi anni con responsabilitd didatiica di elevato livelggf\
presso la Northwestern University. Inoltre ha dimostrato notevoli capacitd di guida nei riguardi di persohe ‘\Y
pifl giovani attestata dal numero di pubblicazioni emerse da tesi di dottorato di cui lei & stata supervisore ¢ da—2
lei presentate. I titoli ¢ la capacita di reperimento fondi anche su progetti internazionali su temi di elevato
livello sono eccellentl. Inoltre ha svolto intensa attivitd accademico istituzionale e organizzativa 8
(vicedirettore di dipartimento, coordinatore di dottorato, coordinamento del Gruppo Materiali dell’ AIMETA,

etc come pilt ampiamente descritto nel giudizio collegiale). Infine, la Candidata ha una elevata visibilita
internazionale attestata da conferenze generali ad invito in convegni scientifici internazionali e dalla presenza

in editorial board di una rivista con IF.

Prof, Anna Pandolfi

La produzione scientifica della Prof. Anna Pandolfi ¢ qualitativamente molto buona con eccellente
collocazione editoriale, come indicato anche dall’impatto delte riviste (IF) contenenti le pubblicazioni
scientifiche presentate e ritenute utili ai fini della selezione, come indicato nel giudizio collegiale, e ’impatto
nel settore SSD & notevole. Lattivita didattica ¢ buona con esperienze di docenza in corsi di dottorato anche
all’estero. Ha mostrato buona capacitd di guida nei riguardi di persone pili giovani, anche attestata dal
numero di pubblicazioni emerse da tesi di dottorato di cui & stata supervisore e da lei presentate. Emerge la
capacitd di reperimento fondi. Inoltre, fa Candidata ha una elevata visibilitd internazionale attestata da
conferenze generali ad invito in convegni scientifici internazionali e dalla presenza in editorial board di una
rivista con IF. L’attivitd accademica istituzionale appare decisamente carente.



Prof. Giuseppe Piccardo
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La produzione scientifica del Prof. Giuseppe Piccardo & qualitativamente buona ¢ ben collocata
editorialmente, come indicato anche dall’impatto delle riviste (IF) contenenti le pubblicazioni scientifiche
presentate e ritenute utili ai fini della selezione, come indicato nel giudizio collegiale, e I’impatto nel settore
SSD & molto buono. L attivita didattica & buona, tenendo corsi anche nell’ambito del dottorato di ricerca in
Italia; una breve esperienza didattica all’Estero. Inoltre, ha mostrato capacitd di guida nei riguardi di persone
pill giovani. Ha mostrato una buona capacita di reperimento fondi, Inoltre i titoli sono buoni. Ha partecipato
ad attivita istituzionali, in particolare ha partecipato alla Commissione paritetica di Scuola.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta a
all’unanimita, ha indicato fa Prof. Roberta Massabd quale candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

La seduta & stata tolta alle ore 19.00.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

12 Ottobre 2015

IL PRESIDENTE

Prof. Mario Di Paola

ALL. “A”

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sull’attivita didattica e sui titoli dei candidati in
possesso del requisito della produttivitd scientifica:

Candidato: Prof. Gabriella Bolzon

Giudizio:
La Prof. Gabriella Bolzon & nata il 6.4.1961, Elementi curriculari principali:

*  Laurea in Ingegneria Civile con lode nel 1986 presso 'Universitd degli Studi di Padova;

» Titolo di Dottore di Ricerca in Meccanica Strutturale presso I'Universitd di Bologna nel 1991;

* Borsa post-dottorato, Politecnico di Milano, 1992-1994,;

+ Ricercatore universitario, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Politecnico di Milano, 1995-
1998;



+  Professore Associato, SSD ICAR/08 Scienza deile Costruzioni, Politecnico di Milano, 1998-
presente;

«  Abilitazione Scientifica Nazionale per la prima fascia dei Professori Universitari del SSD TCAR/08
Scienza delle Costruzioni nel 2013.

Produzione scienfifica

La produzione scientifica riguarda i seguenti temi: modelli costitutivi elasto-plastici, identificazione dei
parametri nella meccanica dei materiali, modellazione dei materiali compositi, modelli costitutivi per terreni
parzialmente saturi, modelli costitutivi per materiali avanzati, metodi computazionali nella meccanica della
frattura, formulazioni di elementi finiti con campi discontinui.

Le venticinque pubblicazioni presentate a scelta della Candidata sono pubblicate su riviste internazionali.
Nella tabella seguente & riportato per ciascun titolo di rivista, la numerosita di articoli della Candidata ed il
corrispondente Impact Factor (J ournal Citations Report, 2014).

Rivista no. art, | IF 2014

Composites B 1 2,983
Computational Materials Science 1 2,131
Computational Mechanics 3 2,525
Computer Methods in Applied Mechanics and Engineering 1 2,959
Computers & Strictures 2 2,134
Engineering Fracture Mechanics 1 1,767
Engineering Structures 2 1,838
European Journal of Mechanics A/Solids 1 1,678
Géotechnique 1 1,863
International Journal for Numerical and Analytical Methods in Geomechanics 2 1,377
International Journal for Numerical Methods in Engineering 1 2,055
international Journal of Fracture 2 1,566
International Journal of Mechanical Sciences 1 2,034
International Journal of Solids and Structures i 2,214
Materials Science & Engineering A 1 2,567
Mechanics of Materials 2 2,329
ﬁrain 1 1,283
Structural and Multidisciplinary Optimization 1 1,974

L’IF medio pesato sul numero di pubblicazioni risulta 2,06.

1e tematiche trattate in detti articoli sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B? e con la tipologia
di impegno scientifico elencato nell’Allegato A del bando.

Risultano 4 pubblicazioni a nome singolo. Sono presenti 6 articoli in collaborazione con G, Maier, 5 con M.
Bocciarelli, 3 con M. Talassi. L apporto individuale nei lavori in collaborazione & riconoscibile.

La produzione scientifica complessiva documentata dalla Candidata ha inizio con la prima pubblicazione su
rivista internazionale nel 1989 e consta di: 38 articoli su rivista internazionale; 8 capitoli su libri
internazionali; 3 articoli su rivista nazionale; 48 contributi a congressi nazionali ed internazionali; 28
sommari a congressi; 1 co-curatela di volume di proceedings; 1 volume didattico in Italiano.

Dal data-base Scopus alla data 24.9.2015 risultavano i seguenti parametri bibliometrici associati al
nominativo Gabriella Bolzon, Politecnico di Milano: numero documenti: 53; numero articoli: 38; H-index:
14; citazioni totali: 750; citazioni al netto delle autocitazioni della Candidata: 613.




La produzione scientifica presenta continuitd temporale senza interruzioni fino alla data odierna, anche
successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale il Candidato ha conseguito I’ Abilitazione
Scientifica Nazionale.

Dall’esame della produzione scientifica emerge che il profilo scientifico della Candidata & congruo con le
esigenze di ricerca dell’ Atenco.
Dall’esame delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta che i contributi del Candidato presentano

aspetti abbastanza originali. T problemi affrontati sono stati trattati con buon rigore nella impostazione ¢ nelle
metodologie di analisi, Le tematiche ed i metodi appaiono innovativi nell’ambito del panorama
internazionale della ricerca. La collocazione editoriale, come indicato anche dall’impatto delle riviste (IF)

indicato nefla precedente tabella, ¢ molto buona.

in definitiva, la qualita delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta buona.

Attivita didattica (svolta in Italia o alPestero)

Da quanto dichiarato dalla Candidata risultano le seguenti informazioni,

Docente presso il Politecnico di Milano dei corsi di Meccanica dei solidi ¢ strutture (Ingegneria Industriale,
1998-2013), Meccanica dei solidi e strutture (Ingegneria Civile ¢ Ambientale, 2012-presente), Meccanica
computazionale (2008-presente).

Docente di un short Master course in Meccanica computazionale delle strutture presso 'Ecole des Mines de
Paris et Sophia-Antipolis, Francia, 2007-2012 ¢ 2014,

Le tematiche trattate in detti corsi sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B2 e con la tipologia di
impegno scieatifico elencato nell’ Allegato A del bando.

B’ coautore di un volume didattico in Italiano pertinente tematiche del SSD.

Non presenta documentazione relativa alla valutazione da parte degli studenti con gli strumenti predisposti
dall’ Ateneo di appartenenza relativamente ai corsi tenuti.

Ha svolto attivita di esercitatore in Meccanica dei Solidi ¢ Strufture {Universitd di Padova, 1989-1991,
Politecnico di Milano, 1992-1997) e Meccanica computazionale delle strutture (Universita di Padova, 1987{\3
1991). Lo
E’ componente del Collegio della Scuola di dottorato in Ingegneria strutturale, sismica e geotecnica dé!’\";?\_ |
Politecnico di Milano.
Non presenta documentazione relativa a supervisione di tesi di laurea, di laurea magistrale. Dichiara la
supervisione di diverse tesi di dotforato senza specificare né il numero né i titoli di tali tesi. \
Sulla base di quanto considerato, risulta che attivita didattica della Candidata & sufficiente. Y

Titoli

La Candidata dichiara di aver coordinato 3 uw.rr. del Politecnico di Milano nell’ambito di progetti di ricerca
europei e nazionali ¢ di essere stata responsabile di 4 ricerche finanziate da enti/aziende. L’ammontare dei
finanziamenti non & dichiarato.

B’ co-editor di un volume di proceedings internazionali.

Non presenta documentazione inerente fa partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali,
enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio.

Non presenta documentazione inerente I’attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei,
sstituti di ricerca e aziende, esteri e internazionali, di alta qualificazione.

Non presenta documentazione inerente direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta
qualificazione.

Non dichiara partecipazione a congressi ¢/0 convegni nazionali e internazionali in qualita di oratore invitato.
Non dichiara la partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore.
Non dichiara il conseguimento di premi e riconoscimenti per Pattivita scientifica.

Dichiara di essere co-autore di un brevetto congruente con i temi del SSD.



Dichiara di aver trascorso periodi, senza dichiararne Ia durata, come visiting professor o researcher presso
Instituto de Tecnologia Ceramica (2005, 20006), Spagna, TU Darmstadt (2005), Germania, Okayama
University (20011 2003), Giappone, University of New South Wales (visite 1996-1999), Australia, LMT
Cachan (1993), Francia.

Non dichiara eventuali attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio.

Non dichiara di avere organizzato congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del
comitato organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

Sulla base di quanto considerato, i titoli deila Candidata risultano sufficienti.

La valutazione complessiva di questi dati indica che il curriculum scientifico ¢ didattico e 1 titoli della Prof.
Gabriella Boizon sono adeguati per il procedimento della procedura selettiva.

Candidato: Prof. Roberta Massabd

Giudizio:
La Prof. Roberta Massabd & nata il 16.6.1965. Elementi curriculari principali:

« Laurea in Ingegneria Civile con lode ¢ dignita di stampa nel 1990 presso I'Universita di Genova,

« Titolo di Dottore di Ricerca in Meccanica delle Strutture presso il Politecnico di Torino, nel 1994;

«  Ricercatore universitario, SSD TCAR/08 Scienza delle Costruzioni, Universitd di Genova, 1992-
2000,

+  Professore Associato, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Universita di Genova, 2000-present;

+  Professore Associato in Structural Engineering (tenurc track), Depertment of Civil and
Environmental Engineering, McCormick School, Northwestern University, Evaston, USA, 2001-
2003; _

«  Adjunt Professor, Department of Civil and Environmental Engineering, McCormick School,
Northwestern University, Bvaston, USA, 2003-2005;

«  Abilitazione Scientifica Nazionale per la prima fascia dei Professori Universitari del SSD ICAR/08
Scienza delle Costruzioni nel 2013.

Produzione scientifica |

La produzione scientifica riguarda i seguenti temi: Meccanica dei materiali, Modellazione multiscala, ™.
Compositi tradizionali ed innovativi, Meccanica della Frattura e della Delaminazione, Meccanica analitica,
Meccanica computazionale, Biomeccanica.

Le venticinque pubblicazioni presentate a scelta della Candidata, 24 sono pubblicate su riviste internazionali, g
mentre una & un capitolo in libro internazionale con referee, Nella tabella seguente ¢ riportato per ciascun

titolo di rivista, la numerositd di articoli della Candidata ed il corrispondente Tmpact Factor (Journal
Citations Report, 2014).

Rivista no.art. | 1F 2014
Composite A 2 3,071
Composite Structures 3 3,318
Composites B 1 2,983
Engineering Fracture Mechanics 1 1,767
Finite Element in Analysis & Design 1 2,017
International Journal of Engineering Science 1 2,668
International Journal of Fracture 4 1,566
Internationat Journa! of Solids and Structures 4 2,214
Journal of Applied Mechanics ASME 1 1,37
| Journal of Biomechanics 1 2,151




Journal of Composite Materials 1 1,173
Journal of the Mechanics and Physics of Solids 1 3,598
Meccanica 2 1,949
Mechanics of Composite Materials and Structures 1 0,473

1’TF medio pesato sui 24 articoli su rivista presentati risulta 2,24,

Le tematiche trattate in detti articoli sono coerenti con quelle del settore concotsuale 08/B2 e con la tipologia
di impegno scientifico elencato nell’Allegato A del bando.

Risulta una pubblicazione a nome singolo. Sono presenti 10 articoli in collaborazione con B. Cox, 4 con
M.G. Andrews, 3 con L. Brandinelli, 3 con F. Campi, 3 con A. Cavicchi, 3 con L. Gambarotta, L. apporto
individuale nei lavori in collaborazione & pienamente riconoscibile.

La produzione scientifica complessiva documentata dalla Candidata ha inizio con la prima pubblicazione su
rivista internazionale nel 1996 e consta di: 26 articoli su rivista internazionale; 6 capitoli su kibri
internazionali; 70 contributi a congressi nazionali ed internazionali.

Dal data-base Scopus alla data 24.9.2015 risultavano i seguenti parametri bibliometrici associati al
nominativo Roberta Massabo, Universitd di Genova: numero documenti: 48; numero articoli: 26; H-index:
14: citazioni totali: 610; citazioni al netto delle autocitazioni delia Candidata: 441.

La produzione scientifica presenta continuita temporale senza interruzioni fino alla data odierna, anche
successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale il Candidato ha conseguito I’ Abilitazione
Scientifica Nazionale.

Dall’esame della produzione scientifica emerge che il profilo scientifico della Candidata & congruo con le
esigenze di ricerca dell’ Ateneo.
Dall’esame delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta che i contributi del Candidato presentano

aspetti originali. I problemi affrontati sono stati trattati con notevole rigore nella impostazione ¢ nelle
metodologie di analisi. Le tematiche ed i metodi appaiono molto innovativi nell’ambito del panorama
internazionale della ricerca. La collocazione editoriali, come indicato anche dall’impatto delle riviste (IF{\

/

indicato nella precedente tabella, € molto buona.

In definitiva, la qualita delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta molto buona.

Attivita didattica (svolta in Italia o all’estero)

Da quanto dichiarato dalla Candidata risultano te seguenti informazioni.

Docente presso I’Universita di Genova dei corsi di Meccanica delle Strutture (72h, DU Ingegneria delle
Infrastrutture, 1997-2001, 36h Ingegneria Meccanica, 2001), Scienza delle Costruzioni 2 (60h, Ingegneria
Civile), Scienza delle Costruzioni (60h Design Industriale, 2003-2006), Meccanica dei materiali da
costruzione (50h, LM Ingegneria Strutturale e Geotecnica, 2006-2007), Scienza delle Costruzioni 1 (60,
Ingegneria Civile, 2006-2009), Meccanica dei Continui (60h, Ingegneria Meccanica, codocenza, 2003-2011),
Scienza delle Costruzioni (120h, Ingegneria Civile, 2010-2011), Scienza delle Costruzioni I (60h,
Ingegneria Civile ed Edile, 2011-presente), Resistenza dei Materiali e delle Strutture (50h, LM Ingegneria
Civile, 2009-presente). Docente del corso Meccanica della Frattura; Fondamenti ed Applicazioni (30h, 2007,
2014, Corso di dottorato Universitd di Genova, codocenza con R. Ballarini; 30h 2012, Corso di dottorato
Universita di Pisa).

Docente presso Northwestern University dei corsi Meccanica della Frattura (40h, PhD MS level, Ingegneria
Civile, Meccanica ¢ dei Materiali, 2003), Fondamenti di Teoria delle Probabilitd (40h, PhD MS level,
Ingegneria Civile ¢ Ambientale, 2003), Teoria delle Strutture (42h, Ingegneria Civile, 2003), Progetto
costruzioni in Acciaio (42h, Ingegneria Civile, 2001-2003).

Le tematiche trattate in detti corsi sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B2 e con la tipologia di
impegno scientifico elencato nell’ Allegato A del bando.



Presenta una documentazione sintetica della valutazione da parte degli studenti con gli strumenti predisposti
dall’Ateneo di appartenenza relativamente ai corsi tenuti, da cui emerge una notevole soddisfazione degli
studenti stessi.

Dichiara di aver svolto attivitd di esercitatore nel periodo 1992-1997 ai corsi di Scienza delle Costruzioni,
Tecnica delle Costruzioni, Meccanica Computazionale, Cemento Armato e Precompresso € sticcessivamente
neil’ambito di corsi da lei tenuti.

Componente del Collegio della Scuola di dottorato in ngegneria Strutturale e Geotecnica dell’ Universita di
Genova (1999-presente) € coordinatore del collegio dal 2013, Ha coordinato insieme al prof. Shah I’ Area di
Ingegneria Strutturale e dei Materiali nel PhD program a Northwestern University (2002-2003).

Dichiara di essere stata relatore di [6 tesi di laurea (di cui 3 correlatore) nel periodo 1998-2015 presso
I’Universitd di Genova e 3 tesi di Master presso Northnwestern University, Dichiara di essere stata
supervisore di 6 tesi di dottorato. Per tali tesi la Candidata dichiara esplicitamente il nome dei candidati ed il
corrispondente titolo della tesi. I risultati di tali tesi di dottorato hanno poi portato a 11 pubblicazioni su
rivista internazionale che figurano nell’elenco delle 25 pubblicazioni presentate dalla Candidata,

Sulla base di quanto considerato, risulta che I’attivitd didattica della Candidata & eccellente.

Titoli

La Candidata dichiara di aver coordinato 2 uu.rr, dell’Universita di Genova nell’ambito di progetti MIUR,
tra cui PRIN 2004, e ricerche finanziate dall’Universita di Genova. Ha inoltre collaborato in diversi progetti
di ricerca sia nazicnali che internazionali. In qualitd di responsabile scientifico dichiara ricerche attive efo
concluse per US Office of Naval Research con finanziamento complessivo di 328.320,00USD. Progetti di
ricerca conclusi di cui la Candidata ¢ stata responsabile sono stati sviluppati anche per US Department of
Transportation, Northwestern University, Teledyne Scientific, Rockwell Scientific Company, Army
Research Laboratories con finanziamento complessivo di 580.437,00USD e NATO per 13.900,00¢uro.
Dichiara di essere Guest Editor, con S. Abrate e M. Gherlone, dello Special Issue della rivista Meccanica,
Springer, dal titolo “Advances in the Mechanics of Composite and Sandwich Structures” (in corso di
stampa).

E’ membro dell’Editorial Advisory Board della rivista Jowrnal of Composite Materials (Sage, IF=1.173).

Ha trascorso diversi periodi di studio in qualita di visiting scholar presso I’University of California (2000)”"*\‘

Rockwell Science Center (1998, 2000), Cornell University (2000), Cambridge University (1999), Russia
Academy of Sciences Mosca (2002), in qualitd di MTS Chair for visiting professor all’University of N
Minnesota (2009). S

Ha ricoperto il ruolo di Associate Professor (tenure track 1.11.2001-31.10.2003) e Adjunct Professor

(1.11.2003-31.11.2005) Northwestern University, Department of Civil Engineering.

Ha partecipato a congressi nazionali ed internazionali come oratore invitato, Dichiara di aver tenuto 3
general lectures a conferenze internazionali e 27 invited [ectures in congressi internazionali.

E’ membro di numerose associazioni scientifiche nazionali ed europee. E’ componente del comitato direttivo
del Gruppo Materiali AIMETA dell’ Associazione Ttaliana di Meccanica Teorica e Applicata dal 2005. Dal
2013 ¢ Coordinatore del comitato direttivo. Componente dell’ Elasticity Committee (1999-presente) e
Properties of Materials Committee (2002-2005) della Engineering Mechanics Division ASCE American
Society of Civil Engineers.

E’ Fellow of the Searle Center for Teaching Excellence, Northwestern University, 2003, e MTS Chair for
visiting professor in Geomechanics, University of Minnesota, 2009,

E’ vicedirettore del Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale (DICCA) dell’Universita di
Genova dal 2013, coordinatore del collegio dei docenti del Dottorato in Ingegneria Strutturale e Geotecnica
dal 2013, coordinatore della Commissione didattica del DICCA, referente del DICCA alla mobilita
internazionale. Tnoltre & referente del DICCA in diverse commissioni della Scuola Politecnica detl’Universita
di Genova.

Dichiara di aver organizzato 8 minisimposi in congressi internazionale e nazionale. Membro del comitato
scientifico di 7 congressi internazionali ¢ membro del comitato organizzatore di pitt di 8 congressi tra
nazionali e internazionali.

Sulla base di quanto considerato, i titoli della Candidata risultano eccellenti,

La valutazione complessiva di questi dati indica che il curriculum scientifico e didattico e i titoli della Prof.
Roberta Massabd sono pienamente adeguati per il procedimento della procedura selettiva.
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Candidato: Prof, Anna Pandolfi

Giudizio:
La Prof. Anna Pandolfi & nata il 23.1.1960. Elementi curriculari principali:

* Laurea in Ingegneria Civile con lode nel 1984 presso il Politecnico di Milano;

+ Titolo di Dottore di Ricerca in Physique et Mécanique des Matériaux presso I’Universitd Paul
Verlaine, Metz, nel 2007,

+ Borsa di studio, Politecnico di Milano, 1984-1987;

* Ricercatore universitario, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Politecnico di Milano, 1995-
2001;

* Professore Associato, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Politecnico di Milano, 2001-
presente;

* Abilitazione Scientifica Nazionale per la prima fascia dei Professori Universitari del SSD ICAR/08
Scienza delle Costruzioni nel 2013.

Produzione scientifica

La produzione scientifica riguarda i seguenti temi: Meccanica Computazionale; modellazione numerica della
frattura, della propagazione dinamica e della frammentazione; approcci multiscala nella modellazione del
danneggiamento; Geomeccanica; Modellazione di materiali ad azioni cicliche; Plasticitd in deformazioni
finite di mezzi granulari; formulazioni variazionali per problemi di contatte dinamico; Biomeccanica,

Le venticinque pubblicazioni presentate a scelta della Candidata sono pubblicate su riviste internazionali.
Nella tabella seguente & riportato per ciascun titolo di rivista, la numerosita di articoli della Candidata ed il
corrispondente Impact Factor (Journal Citations Report, 2014),

Rivista no. art, | 1F 2014
Biomechanics and Modeling in Mechanobiology 1 3,145
Composites Science and Technology 1 3,569
Computational Mechanics 1 2,525
Computer Methods in Applied Mechanics and Engineering 2 2,959
Computer methods in Biomechanics and Biomedical Engineering 1 1,77
Engineering with Computers 2 1,451
International Journal for Numerical Methods in Engineering 5 2,055
International Journal of Fracture 2 1,566
International Journal of Solids and Structures 2 2,214
Journal of Applied Physics | 2,183
Journal of Biomechanical Engineering - Transaction of the ASME 1 1,78
Journal of Catarat and refractive Surgery 1 2,722
Journal of Micromechanics and Microengineering | 1,731
Journal of Nonlinear Science 1 2,135
Journal of the Mechanics and Physics of Solids 2 3,598
Mechanics of Materials i 2,329

L’IF medio pesato sul numero di pubblicazioni risulta 2,31.




Le tematiche trattate in detti articoli sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B2 e con la tipologia
di impegno scientifico elencato nell’ Allegato A del bando.

Non risultano pubblicazioni a nome singolo. Sono presenti 17 articoli in collaborazione con M. Ortiz.
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione & riconoscibile.

La produzione scientifica complessiva documentata dalla Candidata ha inizio con la prima pubblicazione su
rivista internazionale nel 1994 e consta di: 47 articoli su rivista internazionale; 4 capitoli su ibri
internazionali; 3 articoli su rivista nazionale; 43 contributi a congressi nazionali ed internazionali.

Dal data-base Scopus alla data 2492015 risultavano i seguenti parametri bibliometrici associati al
nominativo Anna Pandolfi, Politecnico di Milano: numero documenti: 66; numero articoli: 45; H-index: 19;
citazioni totali: 1937; citazioni al netto delle autocitazioni della Candidata: 1873.

La produzione scientifica presenta continuitd temporale senza interruzioni fino alla data odierna, anche
successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale il Candidato ha conseguito I’ Abilitazione
Scientifica Nazionale.

Dall’esame della produzione scientifica emerge che il profilo scientifico della Candidata ¢ congruo con le
esigenze di ricerca dell’ Ateneo.

Dall’esame delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta che i contributi del Candidato presentano
aspetti originali. I problemi affrontati sono stati trattati con notevole rigore nella impostazione ¢ nelle
metodologie di analisi, Le tematiche ed i metodi appaiono molto innovative nell’ambito del panorama
internazionale della ricerca. La collocazione editoriali, come indicato anche dall’impatto delle riviste (IF)

indicato nella precedente tabella, & eccellente.

In definitiva, la qualita delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta molto buona.

Attivita didattica (svolta in Ifalia o all’estero) /\\\

Da quanto dichiarato dalla Candidata risultano le seguenti informazioni.
Docente presso il Politecnico di Milano dei corsi di Advanced Solid Mechanics and Structural Mechat‘qcs =,
(BS Ingegneria Aeronautica, 140h, 2003, 2011-2015), Solid and Structural Mechanics (BS Ingegneria-.™
Energetica, 84h, 2001-2015), Structural and Thermal Finite Element Analysis (MS Ingegneria Energetica,
60h, 2004-2011), Introduction to Nonlinear Solid Mechanics (PhD School, 26-30h, 2008, 2010, 2012, 2014),
Mechanics of Structures (BS Ingegneria Energetica e Aeronautica), Solid Mechanics (DU Ingegneria
Meccanica, 2000-2001), Mechanics of Structures (DU Ingegneria Aeronautica, 1999-2000).

Ha tenuto corsi di Master e Dottorato a Barcelona (UPC, 2009), Padova (2006), Stuttgart (2003), Roma
Sapienza (2003), Cagliari (2002, 2003) (non ¢ precisata {a durata).

Le tematiche trattate in detti corsi sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B2 ¢ con la tipologia di
impegno scientifico elencato nell’ Allegato A del bando,

Non presenta documentazione relativa alla valutazione da parte degli studenti con gli strumenti pledlSpOStl
dall’ Ateneo di appartenenza relativamente ai corsi tenuti.

Componente del Collegio della Scuola di dottorato in Ingegneria Strutturale, Sismica e Geotecnica (2000-
2013) e Modelli e Metodi Matematici per I'Ingegneria (2011-presente) del Politecnico di Milano.

Dichiara di essere stata relatore di 9 tesi di laurea nel periodo 2000-2014. Dichiara di essere stata supervisore
di 4 tesi di dottorato e co-supervisore di 4 tesi (di cui una a Caltech). Per tali tesi la Candidata dichiara
esplicitamente il nome dei candidati ed il corrispondente titolo della tesi. I risultati di tali tesi di dottorato
hanno poi portato a 4 pubblicazioni su rivista internazionale che figurano nell’elenco delle 25 pubblicazioni
presentate dalla Candidata.

Sulla base di quanto considerato, risulta che Pattivita didattica della Candidata & buona.

Titoli




La Candidata dichiara di aver coordinato 2 UU.RR. del Politecnico di Milano nell’ambito di progetti di
ricerca europei per un finanziamento complessivo di 15000. Euro. Ha inoltre collaberato in diversi progetti
di ricerca sia nazionali che internazionali. Dichiara due contratti di ricerca con ENI Ente Nazionale
Idrocarburi nazionali (2010-11 50.000,00euro, 2014-2016 137.000,00euro)

Guest Editor con K. Weinberg dello Special Issue della rivista Journal of the Mechanics and Physics of
Solids in onore del Prof. M. Ortiz.

E’ membro dell’Editorial Board delle seguenti riviste: Mathematical problem in Engineering (Hindawi,
IF=0.762), Modelling and Simulation in Engineering (Hindawi), Rakenteiden Mekaniikka (Finnish Journal
of Structural Mechanics).

Ha trascorso diversi periodi presso il Californian Institute of Technology (Caltech) in qualita di Visiting
associate a partire dal 1996.

Non presenta documentazione inerente lattribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali ptesso atenei,
istituti di ricerca ¢ aziende, esteri e internazionali, di alta qualificazione.

Non presenta documentazione inerente direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta
qualificazione,

Ha partecipato a congressi nazionali ed internazionali come oratore invitato. Dichiara di aver tenuto 3
plenary lecture, una semi-plenary lecture e 8 key-note lecture in congressi internazionali su invito.

Ha trascorso brevi periodi come visiting professor o ricercatore associato presso 1’Université di Montpellier,
I’Institut National Polytechnique de Grenoble. Si registrano numerose visite brevi presso universita e centri
di ricerca internazionali e nazionali di prestigio.

Dichiara di essere membro di numerose associazioni scientifiche nazionali ed europee. E’ componente del
comitato direttivo del Gruppo Italiano di Meccanica Computazionale dell’ AIMETA dal 2013. Dal Gennaio
2014 & coordinatore nazionale della Segreteria Nazionale di Scienza delle Costruzioni.

Non presenta documentazione inerente il conseguimento di premi e riconoscimenti per Pattivita scientifica.
Dichiara di essere co-autore di un brevetto congruente con i temi del SSD.

Non presenta documentazione inerente eventuale attivith accademico istituzionale di tesponsablllta e/o di
servizio.

Dichiara di essere tra gli organizzatori di un simposio [UTAM Int. Ass. Theoretical and Applied Mechanics
(2014) e di aver organizzato 10 minisimposi o sessioni di congresso internazionale e nazionale. Membro di
comitato scientifico di 9 congressi internazionali e membro del comitato organizzatore di 4 congressi tra
nazionali ¢ internazionali.

Sulla base di quanto considerato, i titoli della Candidata risultano molto buoni.

La valutazione complessiva di questi dati indica che il curriculum scientifico e didattico ¢ i titoli dells
Anna Pandolfi sono pienamente adeguati per il procedimento della procedura selettiva.

Candidato: Prof, Giuseppe Piccardo

Giudizio: | " '
11 Prof. Giuseppe Piccardo ¢ nato il 26.11.1964, Elementi curriculari principali: Xy

+ Laurea in Ingegneria Civile con lode nel 1989 presso I’Universita di Genova;

+ Titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria Strutturale presso 1’Universita di Firenze, nel 1993;

+ Ricercatore universitario, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Universitd di Genova, 1992-
2000;

¢ Professore Associato, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Universitda di Genova, 2000-
presente;

»  Abilitazione Scientifica Nazionale per la prima fascia dei Professori Universitari del SSD ICAR/08
Scienza delle Costruzioni nel 2013.

Produzione scientifica

La produzione scientifica riguarda i seguenti temi: Analisi statistica dei venti estremi; Risposta dinamica di
strutture snelle soggette all’azione del vento in regime turbolento; Modellazione e analisi dinamica di sistemi




non-lineari soggetti a forze aercelastiche; Effetti dinamici indotti da forze ¢ masse mobili, modellazione
monodimensionale equivalente di travi immerse nello spazio 3D; Strutture controllate da dispositivi piezo-
meccanici passivi.

Le venticinque pubblicazioni presentate a scelta della Candidata sono pubblicate su riviste internazionali.
Nella tabella seguente & riportato per ciascun titolo di rivista, la numerositd di articoli del Candidato ed il
corrispondente Impact Factor (Journal Citations Report, 2014).

Rivista no. art. | 1F 2014

Computers & Structures 2 2,134
Continuum Mechanics and Thermodynamics 2 1,779
Engineering Structures | 1,838
International Journal of Nonlinear Mechanics 1 1,977
Journal of Engineering Mechanics ASCE 1 1,294
Journal of Mechanics of Materials and Structures 1 1,038
Journal of Sound and Vibration 4 1,813
Journal of Structural Engineering ASCE 1 1,504
Journal of Vibration and Control (*) 1 -

Journal of Wind Engineering and Industrial Aerodynamics 4 1,414
Mathematics and Mechanics of Solids 1 1,298
Meccanica 2 1,949
Probabilistic Engineering Mechanics 2 1,855
Thin walled structures 1 1,749
Wind and Structures 1 0,584

(*) non presente su Journal Citations Report, 2014,

L’IF medio pesato sulle 24 pubblicazioni ad esclusione di quella su Journal of Vibration and Control, risu/l;a\
1,65,
i

Le tematiche trattate in detti articoli sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B2 ¢ con la tipologia

di impegno scientifico elencato nell’ Allegato A del bando.

Non risultano pubblicazioni a nome singolo. Sono presenti 9 articoli in collaborazione con A. Luongo, 7 con
G. Solari, 4 con F. Tubino, 3 con L. Carassale, 3 con D. Zulli. L’apporto individuale nei lavori in
collaborazione & riconoscibile.

La produzione scientifica complessiva documentata dal Candidato ha inizio con la prima pubblicazione su
rivista internazionale nel 1994 e consta di: 34 articoli su rivista internazionale; 1 capitolo su libri
internazionali e 2 su libri nazionali; 4 articoli su rivista nazionale; 66 contributi a congressi nazionali ed
internazionali.

Dal data-base Scopus alla data 24.9.2015 risultavano i seguenti parametri bibliometrici associati al
nominativo Giuseppe Piccardo, Universita di Genova: numero documenti: 46; numero articoli: 31; H-index:
16; citazioni totali: 685; citazioni al netto delle antocitazioni del Candidato: 478.

La produzione scientifica presenta continuitd temporale senza interruzioni fino alla data odierna, anche
successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale il Candidato ha conseguito [’ Abilitazione
Scientifica Nazionale. :

Dall*esame della produzione scientifica emerge che il profilo scientifico della Candidata & congruo con le
esigenze di ricerca dell’ Ateneo,
Dall’esame delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta che i contributi del Candidato presentano

aspetti originali. T problemi affrontati sono stati trattati con buon rigore nella impostazione e nelle

metodologie di analisi. Le tematiche ed i metodi appaiono innovativi nell’ambito del panorama
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internazionale della ricerca. La collocazione editoriali, come indicato anche dall’impatto delle riviste (IF)

indicato nella precedente tabella, & buona.
In definitiva, fa qualitd delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta buona,

Attivita didattica (svolta in Italia o all’estero)

Da quanto dichiarato dal Candidato risultano le seguenti informazioni.

Docente presso 'Universitd di Genova dei corsi di Meccanica delte Strutture (1.3 Ingegneria Navale, 1999-
2012), Analisi strutturale (LM Ingegneria Navale, 2001-2006, 2010), Ingegneria del Vento (LM Ingegneria
Civile, 2007), Meccanica delle strutture (L3 Ingegneria Chimica, 2008-2010), Meccanica dei Solidi (LM
Ingegneria Biomeccanica, 2009), Statica (Ingegneria Edile, 2009), Meccanica dei Solidi (LM Ingegneria
Civile, 2010), Meccanica dei Solidi (L3 Ingegneria Elettrica, 2010-2012, Dinamica delle strutture 1 (LM
Ingegneria Civile, 2000-presente), Meccanica dei solidi (I3 Ingegneria Civile e Ambientale, 2012-presente).
Docente presso il Politecnico di Milano del corso Probability, Statistics and Simulations (74h, MS Wind
Engineering, Novembre 2003-Febbraio 2004). Ha tenuto un one-week Master course dal titolo Focus on
galloping phenomena: classic results and new perspectives presso la School of Engineering, Beijing Jiaotong
University, Ha tenuto il corso Elementi di Dinamica Strutturale (30h, Dottorato in Ingegneria Strutturale
Universita di Firenze, 1999-2003), un corso breve in Perturbation methods applied to self excited oscillators
(Dottorato in Ingegneria Civile, Chimica ¢ Ambientale, Universitd di Genova, 2013-2014). Ha tenuto
seminari presso il corso di Dottorato in Ingegneria Strutturale dell’ Universita di Firenze.

Le tematiche trattate in detti corsi sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B2 e con la tipologia di
impegno scientifico elencato neli’ Allegato A del bando.

Non presenta documentazione relativa alla valutazione da parte degli studenti con gli strumenti predisposti
dall’Ateneo di appartenenza relativamente ai corsi tenuti.

Dichiara di aver svolto attivitd di esercitatore nel periodo 1989-1994 al corso di Ingegneria Sismica, 1992-
2000 Meccanica dei Solidi e delle Strutture e successivamente nell’ambito di corsi da tui tenuti. (\
Componente del Collegio della Scuola di dottorato in Ingegneria Strutturale e Geosecnica dell’Universita di &
Genova (1999-presente). (
Dichiara di essere stato relatore di numerose tesi di laurea (circa 40) riguardanti meccanica stluttmale
dinamica strutturale e ingegneria del vento nel periodo 2001-2015. Dichiara di essere stato supervisore di 4 :
tesi di dottorato nell’Universitd di Genova e responsabile di un research fellow. Per tali tesi il Candidato
dichiara esplicitamente il nome dei dottorandi ed il corrispondente titolo delta tesi, da cui emerge la
produzione di un articolo su rivista internazionale (n. 19) tra quelle che figurano nell’elenco delle 25
pubblicazioni presentate dal Candidato. :
Sulla base di quanto considerato, risulta che 1’attivita didattica del Candidato & buona,

Titoli

1I Candidato dichiara di aver coordinato ['w.r. dell*Universita di Genova nell’ambito di progetti MTUR PRIN
2010 ¢ PRIN 2010. Dichiara di essere stato responsabile scientifico di contratti di ricerca con ICLA
Costruzioni Generali (1999-2000), Stretto di Messina SpA, (2004), Comune di Siena (2004, 2008) e co-
responsabile scientifico del Comune di Palermo (2005), Iper Montebello SpA (2011-2013) e ARUP Italia
(2011) per un finanziamento complessivo di 350.000,00 euro.

Guest Editor dello Special Issue della rivista Continuum Mechanics and Thermodynamics (2012). Dichiara
la curatela del volume Wind Engineering in Italy 2000.

E’ membro dell’Editorial Board delle seguenti riviste: Discrete Dynamics in Nature and Society (Hidawi,
2015, IF=0.877), ISRN Aerospace Engineering (Hindawi, 2012), The Scientific World Journal, 2012).

Non presenta documentazione inerente I’attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei,
istituti di ricerca ¢ aziende, esteri ¢ internazionali, di alta qualificazione.

Non presenta documentazione inerente direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta
qualificazione.

Ha partecipato a congressi nazionali ed internazionali come oratore invitato. Dichiara di aver tenuto una
invited lecture in congresso internazionale su invito e conferenze presso diverse Universita.




Ha trascorso due periodi come visiting scholar (Luglio-Settembre 2012) e visiting researcher (Gennaio-
Febbraio 2015) presso School of Civil Engineering, University of Sydney ed un periodo come visiting
professor presso School of Civil Engineering, Bejing Jiaotong University (Luglio 2014).

Dichiara di essere membro di numerose associazioni scientifiche nazionali ed europee. E* Member of the
Steering Committee of the International Associated Lab LIA Coss&Vita (France-Ttaly CNRS-M&MoCS
action, 2015), Secrctary General of IAWE International Association for Wind Engineering (2003-2007),
Segretatio tesoriere dell’ ANIV Associazione Italiana Ingegneria del Vento (1999-2003), European and
African Regional Secretary of TAWE (1995-2001). Ha vinto 'EASD ANIV award 1999 per giovani
ricercatori nell’ambito della Dinamica Strutturale e dell’Ingegneria del Vento, Ha vinto il premio EASD-
ANIV per giovani ricercatori europei conferito in occasione del 4th Eurodyn 1999.

Dichiara di ave partecipato ad atfivitd normative in seno al CNR riguardanti le “Guidelines for the
assessment of wind loads and effects on structures” coordinate da G. Solari.

Dichiara di essere componente della Commissione del Centro Servizi Biblioteconomici dell’Universita di
Genova, componente della Commissione paritetica della Scuola Politecnica dell’Universitd di Genova,
responsabile della biblioteca Baldacei del Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica (1993-2005).
Commissione del Centro Servizi Biblioteconomici della Facoltd di Ingegneria dell’Universita di Genova
(2000-2008).

Dichiara di essere stato scientific secretary del comitato organizzativo del 2nd European and African
Conference on Wind Engineering (1997) ¢ di aver organizzato 1 minisimposio di congresso internazionale.
Membro di comitato scientifico di 6 congressi internazionali ¢ membro del comitato organizzatore di 3
congressi tra nazionali e internazionali.

Sulla base di quanto considerato, i titoli del Candidato nsultano buoni.

La valutazione complessiva di questi dati indica che il curriculum scientifico e didattico ¢ i titoli del Prof,
Giuseppe Piccardo sono adeguati per il procedimento della procedura selettiva.

Candidato: Prof. Giorgio Zavavrise

Giudizio:
11 Prof. Giorgio Zavarise & nato il 27.6.1959. Elementi curriculari principali:

* Laurea in Ingegneria Civile Edile con lode nel 1986 presso I’Universita di Padova;

* Titolo di Dottore di Ricerca in Meccanica delle Strutture, Universita di Bologna, 1991;

* DBorsa di studio, Universita di Padova, 1992-1993;

* Ricercatore universitario, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Universitd di Padova, 1993-
1998;

*  Professore Associato, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Politecnico di Torino, 1998-2006;

* Professore Straordinario, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Universita del Salento, 2006-
2009,

* Professore Ordinario, SSD ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, Universita del Salento, 2009-
presente.

Produzione scientifica

La produzione scientifica riguarda i seguenti temi: problemi di contatto unilaterale fra corpi solidi, problemi
strutturali in settorf di tecnologia avanzata (fusione termonucleare controllata, nuove strumentazioni di ottica
astronomica, sollecitazioni meccaniche in fibre ottiche), problemi termo-meccanici, meccanica
computazionale (discretizzazione numerica e controllo dell’errore), meccanica delle geostrutiure, problemi di
strutture in calcestruzzo.

Le venticinque pubblicazioni presentate a scelta del Candidato sono pubblicate su riviste internazionali.
Nella tabella seguente & riportato per ciascun titolo di rivista, la numerositd di articoli del Candidato ed il
corrispondente Impact Factor (Journal Citations Report, 2014).




Rivista no. art. | 1F 2014
Communication Numerical Methods in Engineering (*) 2 0,595
Computational Materials Science 2 2,131
Computational Mechanics 2 2,525
Computer Methods in Applied Mechanics and Engineering 2 2,959
Computers & Structures l 2,134
Engineering Computations | 1,495
IEEE Transaction Applied Superconductivity 1 1,235
International Journal for Numerical Methods in Engineering 6 2,055
International Journal of Nonlinear Mechanics 1 1,977
International Journal of Solids and Structures 3 2,214
Mathematical and Computer Modelling 1 1,412
Mechanics Research Communications 1 1,502
Wear 2 1,913

(*) IF riferito a 2009 ultimo anno di pubblicazione della rivista
L’TF medio pesato sul numero di pubblicazioni risulta 1,96,

Le tematiche trattate in detti articoli sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B2 e con la tipologia
di impegno scientifico elencato nell’Allegato A del bando.

Non risultano pubblicazioni a nome singolo. Sono presenti 14 articoli in collaborazione con P, Wriggers, 8
con L. De Lorenzis, 5 con B. Schrefler, 3 con M. Paggi.

L’apporto individuale nei lavori in collaborazione & riconoscibile,

La produzione scientifica complessiva documentata dal Candidato ha inizio con la prima pubblicazione su
rivista internazionale nel 1990 e consta di: 53 articoli su rivista internazionale di cui una prefazione; 11
capitoli su libri internazionali; 1 articoli su rivista nazionale; 91 contributi a congressi nazionali ed

internazionali, oltre a rapporti di ricerca /f\
Dal data-base Scopus alla data 24.9.2015 risultavano i seguenti parametri bibliometrici associati! al ;
nominativo Giorgio Zavarise, Universita del Salento: numero documenti: 55; numero articoli: 47; H- mdé*(
22; citazioni totali: 1006; citazioni al netto delle autocitazioni del Candidato: 963, A

La produzione scientifica presenta continuitd temporale senza interruzioni fino alla data odierna.

Dall’esame della produzione scientifica emerge che il profilo scientifico del Candidato & congruo con le :
esigenze di ricerca dell’ Atenco.

Dall’esame delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta che i contributi del Candidato presentano
aspetti originali. I problemi affrontati sono stati trattati con notevole rigore nella impostazione ¢ nelle
metodologie di analisi, Le tematiche ed i metodi appaiono molto innovativi nell’ambito del panorama
internazionale della ricerca. La collocazione editoriali, come indicato anche dall’impatto delle riviste (IF)

indicato nella precedente tabella, & buona.
In definitiva, la qualita delle pubblicazioni scientifiche presentate risulta molto buona.

Attivita didattica (svolta in Italia o all’estero)

Da quanto dichiarato dal Candidato risultano le seguenti informazioni.

Daocente presso il Politecnico di Torino dei corsi di Scienza delle Costruzioni (Ingegneria Civile/Meccanica,
1998-2001), Tecnica delle Costruzioni (1999-2000), Scienza delle Costruzioni (Ingegneria Civile, 2001-
2006), Meccanica dei Continui (Ingegneria Meccanica, 2001-2006), Meccanica Computazionale delle




Strutture (Ingegneria Civile, 1999-2002, 2003, 2005, 2005-6). Presso I’Universita di Padova supplente del
corso di Calcolo automatico delle Strutture (2001-2002),

Docente presso I'Universita del Salento dei corsi Scienza delle Costruzioni (diversi corsi di laurea, 2006-
2009, 2010-2015, inclusa supplenza a Brindisi), Meccanica Computazionale (diversi corsi di laurea, 2008-
2015).

Le tematiche trattate in detti corsi sono coerenti con quelle del settore concorsuale 08/B2 ¢ con la tipologia di
impegno scientifico elencato nell’Allegato A del bando.

Presenta un’ampia documentazione relativa alla valutazione da parte degli studenti con gli strumenti
predisposti dall’Ateneo di appartenenza relativamente ai corsi tenuti, da cui emerge una notevole
soddisfazione degli studenti stessi.

Dichiara di aver svolto attivitd di esercitatore nel periodo 1993-1998 ai corsi di Scienza delle Costruzioni,
Meccanica dei Materiali ¢ della Frattura, Teoria delle Strutture e successivamente nell’ambito di corsi da lui
tetiuti.

Documenta attivita di tipo seminariale e di attivita specifiche di supporto agli studenti. Relatore di tesi di
laurea.

Componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in Ingegneria delle Strutture del Politecnico di
Torino (1998-2007), del Dottorato in Ingegneria Meccanica ed Industriale defl’Universita del Salento (2007-
2011), del Dottorato in Ingegneria dei Sistemi Complessi dell’Universita del Salento (2013-presente).
Dichiara di essere stato tutore e co-tutore di studenti di dottorato senza specificarne il numero,

Sulla base di quanto considerato, risulta che Iattivita didattica della Candidato & molto buona.

Titoli

Il Candidato dichiara di aver coordinato a livello nazionale il progefto europeo “Leonardo; Numerical
Medium-level Training on Industrial Friction Problems”, (2003-2006) e di essere stato coordinatore
nazionale del progetto “PRIN - 2000”; La meccanica del contatto: legami costitutivi dei fenomeni di
interfaccia e tecniche di discretizzazione (periodo 2001-2002). Inoltre dichiara di aver svolto attivita di
coordinamento, anche in qualita di responsabile scientifico di sede) di numerosi progetti di ricerca nazionali
ed internazionali, in alcuni casi come consulente e collaboratore alla gestione di progetti di ricerca. Non
vengono indicati gli importi dei finanziamenti. Ha svolto una importante attivitd di membro esperto per la
revisione di progetti scientifici di Fondazioni scientifiche internazionali.

B’ co-editor di due monografie scientifiche internazionali edite da Springer e CIMNE.,

E’ membro dell’Editorial Board della rivista scientifica Computational Mechanics (Springer) (IF=2,525).
Dichiara di aver trascorso diversi periodi presso I'Universitd di Hannover e di Darmstadt a partire dal 1989\--.%.
(circa un mese per anno) ed un periodo di sei mesi presso IUniversita della California Berkeley (1996).

Non presenta documentazione inerente I’attribuzione di incarichi o di Sellowship ufficiali presso atenei, |
istituti di ricerca ¢ aziende, esteri e internazionali, di alta qualificazione. %
Non presenta documentazione inerente direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta ‘
qualificazione.

Non presenta documentazione inerente la partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in

qualita di oratore invitato.

Dichiara di essere membro di numerose associazioni scientifiche nazionali ed europee. E’ coordinatore del

Gruppo ltaliano di Meccanica Computazionale dell’ AIMETA Associazione [taliana di Meccanica Teorica e
Applicata dal 2013,

Non presenta documentazione inerente il conseguimento di premi e riconoscimenti per Pattivita scientifica.

E’ Delegato del M. Rettore dell’Universita del Salento per I’Edilizia Universitaria (2007-2013).

Dichiara la responsabilitd organizzativa di diversi congressi internazionali: Chairman del 86th Annual
Meeting of the Int. Ass. of Applied Mathematics and Mechanics GAMM 2015, delle International
Conference on Computational Contact Mechanics svoltesi negli anni 2009, 2011, 2013, 2015. Membro del
comitato scientifico di 4 congressi internazionali e membro del comitato organizzatore di 3 congressi tra
nazionali e internazionali.

Sulla base di quanto considerato, i titoli presentati dal Candidato risultano notevoli.

La valutazione complessiva di questi dati indica che il curriculum scientifico e didattico ¢ i titoli del Prof.
Giorgio Zavarise sono pienamente adeguati per il procedimento della procedura selettiva.
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI
PRIMA FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO
DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE, SETTORE CONCORSUALE 08/B2
SCIENZA DELLE COSTRUZIONI, SEITORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/G8
SCIENZA DELLE COSTRUZIONI, INDETTA CON D.R. N, 267 DEL 29 GENNAIO 2015

1L sottoscritto Prof. Robert McMeeking, nato a Glasgow, Scotland, il 22.05.1950, componente della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di prima
fascia presso 1'Universitd degli Studi di Genova, Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e
Ambientale, settore concorsuale 08/B2 Scienza delle Costruzioni, settore scientifico disciplinare
ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica,
alla riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale e
con la relazione riassuntiva a firma del Prof, Mario Di Paola, presidente della Commissione
giudicatrice, che sard presentato agli Uffici dell’Ateneo di Genova, per i provvedimenti di
competenza,

12 Ottebre 2015

CAMee




PROCEDURA SELETITIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI
PRIMA FASCIA PRESSO L°UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO
DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE, SETTORE CONCORSUALE 08/B2
SCIENZA DELLE COSTRUZIONI, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/08
SCIENZA DELLE COSTRUZIONI, INDETTA CON D.R. N. 267 DEL 29 GENNAIO 2015

Il sottoscritto  Prof. Luigi Gambarotta, nato a Genova, il 18.06,1953, componente della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di prima
fascia presso I'Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e
Ambientale, settore concorsuale 08/B2 Scienza delle Cosfruzioni, settore scientifico disciplinare
ICAR/08 Scienza delle Costruzioni, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica,
alla riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il verbale e
con la relazione riassuntiva a firma del Prof. Mario Di Paola, presidente della Commissione
giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di Genova, per i provvedimenti di
competenza.

12 Gitobre 2015




